Para a implementação de suas atividades, a Agência conta com O 1 (um) Programa 

Finalístico/Temático e 01 (um) Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da 
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ambos inseridos no PPA 2016-2019. A 
LOA para o Exercício de 2017 fixou a previsão orçamentária da AEB em 
R$ 289.956.832,00 (duzentos e oitenta e nove milhões, novecentos e cinquenta e seis mil 
e oitocentos e trinta e dois reais). 

11. Abaixo estão relacionados os pnnc1pais programas suscetíveis de 
acompanhamento pela Auditoria Interna. 

• 

Programas Finalísticos e de Gestão da Unidade 

Código do Programa Descrição 

2056 

2106 

0089 

0910 

Polltica Espacial.